
946.222.22 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2023 Nr. 185 ausgegeben am 5. Mai 2023 

 

Verordnung 
vom 2. Mai 2023 

betreffend die Abänderung der Verordnung 
über Massnahmen gegenüber Personen und 
Organisationen mit Verbindungen zu den 

Gruppierungen "ISIL (Da'esh)" und  
"Al-Qaida" 

Aufgrund von Art. 2 und 14a des Gesetzes vom 10. Dezember 2008 
über die Durchsetzung internationaler Sanktionen (ISG), LGBl. 2009 
Nr. 41, in der Fassung des Gesetzes vom 9. Juni 2017, LGBl. 2017 Nr. 203, 
unter Einbezug der aufgrund des Zollvertrages anwendbaren schweizeri-
schen Rechtsvorschriften sowie in Ausführung der Resolution 2664 (2022) 
vom 9. Dezember 2022 des Sicherheitsrates der Vereinten Nationen1 ver-
ordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 4. Oktober 2011 über Massnahmen gegenüber 
Personen und Organisationen mit Verbindungen zu den Gruppierungen 
"ISIL (Da'esh)" und "Al-Qaida", LGBl. 2011 Nr. 465, in der geltenden 
Fassung, wird wie folgt abgeändert: 

 
1 Der Text dieser Resolution ist unter www.un.org/securitycouncil/content/resolutions-0 in 

englischer Sprache abrufbar. 



2 

Ingress 

Aufgrund von Art. 2 und 14a des Gesetzes vom 10. Dezember 2008 
über die Durchsetzung internationaler Sanktionen (ISG), LGBl. 2009 
Nr. 41, in der Fassung des Gesetzes vom 9. Juni 2017, LGBl. 2017 Nr. 203, 
unter Einbezug der aufgrund des Zollvertrages anwendbaren schweizeri-
schen Rechtsvorschriften und des Beschlusses des Rates der Europäischen 
Union vom 20. September 2016 (GASP) 2016/1693 sowie in Ausführung 
der Resolutionen 1267 (1999) vom 15. Oktober 1999, 1333 (2000) vom 
19. Dezember 2000, 1390 (2002) vom 16. Januar 2002, 1452 (2002) vom 
20. Dezember 2002, 1735 (2006) vom 22. Dezember 2006, 1989 (2011) vom 
17. Juni 2011, 2161 (2014) vom 17. Juni 2014, 2170 (2014) vom 15. August 
2014, 2253 (2015) vom 17. Dezember 2015, 2368 (2017) vom 20. Juli 2017 
und 2664 (2022) vom 9. Dezember 2022 des Sicherheitsrates der Vereinten 
Nationen2 verordnet die Regierung: 

Art. 2 Abs. 2a 

2a) Das Verbot nach Abs. 2 gilt nicht, wenn die Überweisung von Gel-
dern oder das direkte oder indirekte Zurverfügungstellen von Geldern 
oder wirtschaftlichen Ressourcen an auf der Sanktionsliste3 gemäss den 
Resolutionen 1267 (1999), 1989 (2011) und 2253 (2015) des Sicherheitsra-
tes der Vereinten Nationen aufgeführte natürliche und juristische Perso-
nen, Gruppen und Organisationen erforderlich ist zur Erbringung huma-
nitärer Hilfe oder zur Unterstützung anderer Tätigkeiten zur Deckung 
menschlicher Grundbedürfnisse durch: 
a) die Vereinten Nationen, einschliesslich ihrer Programme, Fonds und 

sonstiger Einrichtungen und Stellen, sowie ihre Sonderorganisationen 
und verwandte Organisationen; 

b) internationale Organisationen; 
c) humanitäre Organisationen mit Beobachterstatus in der Generalver-

sammlung der Vereinten Nationen und Mitglieder dieser Organisatio-
nen; 

d) bilateral oder multilateral finanzierte nichtstaatliche Organisationen, 
die sich an den Plänen der Vereinten Nationen für humanitäre Hilfe, 
an den Plänen für Flüchtlingshilfemassnahmen, an anderen Appellen 
der Vereinten Nationen oder an vom Amt der Vereinten Nationen für 

 
2 Der Text dieser Resolutionen ist unter www.un.org/securitycouncil/content/resolutions-0 

in englischer Sprache abrufbar. 
3 Die Sanktionsliste ist im Internet unter folgender Adresse abrufbar: https://scsanc-

tions.un.org/en/?keywords=al-qaida. 



3 

die Koordinierung humanitärer Angelegenheiten (OCHA) koordi-
nierten humanitären Strukturen beteiligen; 

e) die Beschäftigten, Beitragsempfänger, Tochtergesellschaften oder Durch-
führungspartner der in Bst. a bis d genannten Organisationen, soweit 
sie in dieser Eigenschaft handeln; 

f) alle weiteren vom zuständigen Ausschuss des Sicherheitsrates der Ver-
einten Nationen bestimmten Akteure. 

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag der Kundmachung in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Dr. Daniel Risch 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2023-05-03T16:08:31+0200
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




